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Circol@re nr. 7 del 20 marzo2017 
 

EELLIIMMIINNAATTII  II  VVOOUUCCHHEERR  
 
 

a cura del Rag. Vassilli TIENGO 
 

Riferimenti: 
- Decreto Legge n. 25 del 17/03/2017 

 

ll lavoro accessorio (cd. “a voucher”), nato nel 2003 dalla Legge Biagi, reso (quasi) “universale” 

dalla Riforma Fornero (2012) e “ritoccato” dal JOBS ACT (2015), è stato cancellato in 24 ore alla fine 

della settimana scorsa. 

 

Premessa 

E’ da rimarcare la velocità con la quale l’abrogazione è avvenuta. 

Nel tardo pomeriggio di giovedì 16 marzo la Commissione Lavoro della Camera ha votato a 

favore dell’emendamento che abroga i voucher (art. 48, 49 e 50 del DLgs 81/2015). 

Il giorno seguente, venerdì 17, il Consiglio dei Ministri ha approvato il Decreto Legge n. 25/2017 

per l’abrogazione. 

Lo stesso giorno (venerdì  17) il Decreto è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, ed all’art. 3 

si legge: “Il presente decreto entra in vigore il giorno stesso della sua pubblicazione nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica italiana”. Quindi entra in vigore il 17/03/2017. 

 

In sostanza tale norma ha lo stesso effetto che avrebbe avuto la vittoria del “SI” al referendum 

del 28 maggio 2017, nel quale si era chiamati a decidere se abrogare il sistema dei “buoni lavoro” (a 

questo punto il referendum non avrà luogo) 

 



L’Abrogazione 

Il Decreto Legge 25 del 17/03/2017, “ritenuta la straordinaria necessità e urgenza di superare 

l'istituto del lavoro accessorio al fine di contrastare pratiche elusive”, lo abroga dal giorno stesso. 

Pertanto i voucher non saranno più acquistabili da sabato 18/03/2017. 

 

I voucher già acquistati 

I soli voucher già acquistati fino alla data di entrata in vigore del Decreto in argomento, 

cioè acquistati entro venerdì 17/03/2017, potranno essere utilizzati (seguendo le ormai “vecchie” 

disposizioni) fino al 31/12/2017. 

 

---------------------------- 

 

Informazione per i committenti in possesso di voucher acquistati fino al 17/03/2017 

Variati alcuni indirizzi mail per la comunicazione preventiva di attivazione 

Con una comunicazione pubblicata il 7 marzo 2017 sul proprio sito internet (www.lavoro.gov.it), 

il Ministero del Lavoro ha variato alcuni indirizzi mail relativi all’adempimento introdotto dal DLgs 185 

del 24/09/2016 (cioè la mail preventiva alla prestazione lavorativa indicante, oltre ai dati anagrafici del 

prestatore, il luogo, il giorno e l’ora di inizio e fine della prestazione). 

I nuovi indirizzi sotto riportati sono già operativi, mentre i vecchi potranno essere 

utilizzati fino al 30/04/2017 

 

VECCHI INDIRIZZI NUOVI INDIRIZZI 

Voucher.Alessandria@ispettorato.gov.it 
Voucher.Asti@ispettorato.gov.it 

Voucher.Asti-Alessandria@ispettorato.gov.it 

Voucher.Molise@ispettorato.gov.it Voucher.Campobasso-Isernia@ispettorato.gov.it  

Voucher.Sondrio-Lecco@ispettorato.gov.it 
Voucher.Asti-Alessandria@ispettorato.gov.it 

Voucher.Lecco@ispettorato.gov.it 

Voucher.Ferrara@ispettorato.gov.it 
Voucher.Rovigo@ispettorato.gov.it 

Voucher.Ferrara-Rovigo@ispettorato.gov.it  

Voucher.Livorno@ispettorato.gov.it 
Voucher.Pisa@ispettorato.gov.it 

Voucher.Livorno-Pisa@ispettorato.gov.it  

Voucher.Parma@ispettorato.gov.it 
Voucher.ReggioEmilia@ispettorato.gov.it 

 Voucher.Parma-ReggioEmilia@ispettorato.gov.it  

Voucher.Umbria@ispettorato.gov.it  Voucher.Perugia@ispettorato.gov.it 

Voucher.Basilicata@ispettorato.gov.it Voucher.Potenza-Matera@ispettorato.gov.it  

Voucher.Prato@ispettorato.gov.it 
Voucher.Pistoia@ispettorato.gov.it 

Voucher.Prato-Pistoia@ispettorato.gov.it   

Voucher.Ravenna@ispettorato.gov.it 
Voucher.Forli-Cesena@ispettorato.gov.it 

  Voucher.Ravenna-Forli-Cesena@ispettorato.gov.it  

Voucher.Sondrio-Lecco@ispettorato.gov.it  Voucher.Sondrio@ispettorato.gov.it  

Voucher.Rieti@ispettorato.gov.it  Voucher.Terni-Rieti@ispettorato.gov.it 

Voucher.Pordenone@ispettorato.gov.it 
Voucher.Udine@ispettorato.gov.it 

Voucher.Udine-Pordenone@ispettorato.gov.it 

 

 

http://www.lavoro.gov.it/
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